विषय कोड / Subject Code : पुस्तिका क्रम / Question Paper Series : विषय / Subject : Public Administration पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या / Number of Pages in Booklet: 32 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या / 3690097 Number of Questions in Bookfet: 75 प्रश्न पत्र - तृतीय / QUESTION PAPER - 3 अनुक्रमांक / Roll No. (अंकों में / In figures) : (शब्दों में / In Words)

समय / Time : 2 1/2 घंटे / Hours पूर्णांक / Maximum Marks : 150

INSTRUCTIONS:

Answer all questions

All questions carry equal marks.

Only one answer is to be given for each question,

If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
 Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken the

There will be no negative marking for wrong answer.

The candidate should ensure that Roll Number, Subject Code and Series Code on the Question Paper.

The candidate should ensure that Roll Number, Subject Code and Series Code on the Question Paper. Booklet and Answer Sheet must be same after opening the envelopes. In case they are different, a candidate must obtain another Question Paper of the same series. Candidate himself shall be responsible for ensuring this.

8. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

The candidate will be allowed to carry the carbon print-out of OMR Response Sheet with them on conclusion of the examination.

10. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorised material is found in his/her possession, E.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Section 3 of the R.P.E. (Prevention of Unfairmeans) Act, 1992. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations of the Commission.

निर्देश :

- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर दीजिए।

एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा ।

प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी सही उत्तर वाले गोलें को काला करें।

गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंकन नहीं किया आएगा ।

- प्रश्न-पत्र पुरितका एवं उत्तर पत्रक के लिफाफे की सील खोलने पर परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उसके प्रश्न-पत्र पुरितका एवं उत्तर पत्रक पर समान रूप से अनुक्रमांक, विषय कोड एवं प्रश्न पुस्तिका की सीरीज अंकित है । इसमें कोई मिन्नता हो तो वीसक से प्रश्न-पत्र की ही सीरीज वाला दूसरा प्रश्न-पत्र का लिफाफा प्राप्त कर लें । ऐसा न करने पर जिम्मेदारी अध्यर्थी
- मोबाईल फोन अथवा इलेक्ट्रोनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित हैं। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

अभ्यर्थी अपने साथ उत्तर पत्रक की संलग्न कार्बन प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।

10. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की ज़ुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा ।

चेतावनी : अगर कोई अध्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अध्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराई जायेगी और आर. पी. ई. (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 1992 के नियम 3 के तहत कार्यवाही की जायेगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्णित कर सकता है।

369 / PUBADMI AI



369 N 369 N 369 N A new model of public sector management emerged in the 1990s. This has been variously called as: Managerialism (i) (ii) New Public Management (iii) Market based Public Administration (iv) Enterpreneurial Government Codes: (2) (ii), (iii) and (iv) (1) (i) and (ii) (i), (ii), (iii) and (iv) (3) (i), (iii) and (iv) (4) 1990 के दशक में सार्वजनिक क्षेत्र प्रबन्ध में एक नवीन प्रारूप उभरा । इसे विभिन्न नामों से जाना जाता है : प्रबन्धवाद (i) (ii) नवीन लोक प्रबन्ध (iii) बाजार आधारित लोक प्रशासन (iv) उद्यमी सरकार कूट : (2) (ii), (iii) और (iv) (1) (i) और (ii) (i), (ii), (iii) और (iv) (4) (i), (iii) और (iv) Which among the following theories is not included in the group of Ż 'Universal Design Theory'? (2) Scientific Management Theory Classical Theory (1)(4) Bureaucratic Theory (3) Human Relation Theory निम्नलिखित सिद्धान्तों में से कौन-सा 'सार्वभौमिक प्रारूप सिद्धान्त' समूह में सिम्मलित नहीं है ? वैज्ञानिक प्रबन्ध सिद्धान्त (1) शास्त्रीय सिद्धान्त (2) (4) नौकरशाही सिद्धान्त मानव सम्बन्ध सिद्धान्त Who among the following pointed out that 'Public Administration is law 3 in action'? Felix A. Nigro (1) F. M. Marx (2)Marshal E. Dimock (4) (3) Harvey Walker निम्न में से किसने इंगित किया है कि 'लोक प्रशासन कानून का क्रियारूप है' ? फेलिक्स ए. निग्रो (1) एफ. एम. मार्क्स (2)

(3) हार्वी वाकर

(4)

मार्शल ई. डिमॉक



Match the following and select the correct answer from the codes given below:

	Events		Years
(a)	Philadelphia Conference	(i)	1967
(b)	Minnowbrook Conference I	(ii)	1988
(c)	Minnowbrook Conference III	(iii)	1967
(d)	Honey Report	(iv)	1968

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (iv) (ii) (iii)
- (2) (iv) (i) (iii) (ii)
- (3) (iii) (i) (iv) (ii)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)

सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

	घटनाएँ		वर्ष
(a)	फिलाडेल्फिया सम्मेलन	(i)	1967
(b)	मिन्नोब्रुक सम्मेलन-I	(ii)	1988
(c)	मिन्नोब्रुक सम्मेलन-III	(iii)	1967
(d)	हनी प्रतिवेदन	(iv)	1968
75.7	•		

कूटः

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (i) (iv) (ii) (iii)
- (2) (iv) (i) (iii) (ii)
- (3) (iii) (i) (iv) (ii)
- (4) (ii) (iii) (i) (iv)
- Which of the following statements about the difference between Public and Private administration is correct?
 - (1) Rule orientation and external exposure are common features of both of them.
 - (2) Private administration observers principles of uniformity of treatment while public administration lays emphasis on flexibility in this regard.
 - (3) Concept of corporate governance and the NGOs pursuing social goals signifies the bluring distinction between the two.
 - (4) Distinction between the two is as wide as between the big and small organization.

लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के बीच अंतर के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) नियमोन्मुख तथा बाहरी सम्पर्क दोनों की साँझी विशेषताएँ हैं ।
- (2) निजी प्रशासन व्यवहार की एकरूपता के सिद्धांतों का पालन करता है जबिक लोक प्रशासन इस संदर्भ में लोचशीलता पर बल देता है ।
- (3) कॉरपोरेट शासन की अवधारणा तथा गैर—सरकारी संगठनों द्वारा सामाजिक उद्देश्यों का पीछा करना दोनों के बीच मिटते या धुंधले होते हुए भेद को दर्शाता है ।
- (4) दोनों के बीच अंतर उतना ही बड़ा या व्यापक है जितना कि एक बड़े या विशाल तथा छोटे संगठन के बीच होता है ।

- 6 "Over the years the study of Public Administration has seen many fashions, come and go, often fun, sometimes instructive, rarely long lived" who of the following made this statement?
 - (1) Golembewsky
- (2) A. G. Pigon
- (3) Herman Finer
- (4) R. A. W. Rhodes

विगत वर्षों में लोक प्रशासन के अध्ययन ने बहुत सारी रीतियों को आते जाते देखा है जो प्रायः मजाक और कभी कभी निर्देशात्मक किन्तु कदाचित ही दीर्धजीवी रहीं । यह कथन निम्न में से किसका है ?

(1) गोलम्ब्युस्की

- (2) ए. जी. पीजोन
- (3) हरमन फाइनर
- (4) आर. ए. डब्लू. रोडस्
- Which of the following statements about the meaning of coordination is correct?
 - (i) It is a system of removal of conflict in an organization.
 - (ii) It is a system of establishing complete control of the activities of the employees.
 - (iii) It is a process of inter-relating the various parts of the work.
 - (iv) It is an action in pursuit of common purpose of an organization. Codes:
 - (1) (i), (ii), (iii) and (iv)
 - (2) (i), (ii) and (iii)
 - (3) (i), (iii) and (iv)
 - (4) (i), (ii) and (iv)

निम्न में से कौन-सा कथन समन्वय के अर्थ के बारे में सही है ?

- (i) यह एक संगठन में टकराव को दूर करने की प्रणाली है ।
- (ii) यह कर्मचारियों की गतिविधियों पर पूर्ण नियंत्रण स्थापित करने की प्रणाली है ।
- (iii) यह कार्य के विभिन्न भागों को एक दूसरे से जोड़ने की प्रक्रिया है ।
- (iv) यह एक संगठन के सामान्य उद्देश्य को प्राप्त करने हेतु एक क्रिया है । कूट:
- (1) (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- (2) (i), (ii) तथा (iii)
- (3) (i), (iii) तथा (iv)
- (4) (i), (ii) तथा (iv)
- Supervision can be both job centred and employee centred'. Who of the following made this statement?
 - (1) Rensis Likert
- (2) C. I. Bernard
- (3) Mary Parker Follet
- (4) Henri Fayol

'पर्यवेक्षण कार्य केन्द्रित तथा कर्मचारी केन्द्रित दोनों हो सकता है ।' निम्न में से यह कथन किसका है ?

- (1) रेनिसस लिकर्ट
- (2) सी. आई. बर्नार्ड
- (3) मैरी पार्कर फॉलेट
- (4) हेनरी फेयॉल

369 / PUBADMI A]

369 N 369 N 369 N 369 N 369 N 369 N
9 Which of the following may not be considered as a line agency?
(1) A government company (2) National Development Council
(3) A Government Directorate (4) A Public Corporation
ानम्न म स किस सूत्र अभिकरण नहीं कहा जा सकता ?
(1) एक सरकारी कम्पनी (2) राष्ट्रीय विकास परिषद्
(3) एक सरकारी निदेशालय (4) एक सार्वजनिक निगम
Which among the following statement is not correct about Luthar Gullicle and Lyndall Urwick?
(1) Both have been greatly influenced by the machine model of man
theory'.
(3) Both were working as executive at General Motors Company in the USA.
(4) In their writings, they gave utmost importance to the structure of administration.
निम्नलिखित में से कौन–सा कथन लूथर गुलिक एवं लिण्डल उर्विक के बारे में सही नहीं है ?
(1) दोनों ही मानव के यांत्रिक प्रतिमान से अत्यधिक प्रभावित थे ।
(2) इन दोनों चिन्तकों ने 'प्रशासनिक प्रबन्ध सिद्धान्त' विकसित किया ।
(3) दिनों ही संयुक्त राज्य अमेरिका में जनरल मोटर्स कम्पनी में बतौर कार्यपालक
कायरत थ ।
(4) अपने लेखन में, इन्होंने प्रशासन की संरचना को अधिक महत्व दिया ।
According to whom, reforms in government organisation should aim at
providing employees with higher order need satisfaction?
(1) D. H. McGregor (2) Abraham Maslow (3) Frederick Herzberg (4) Chris Argyris
किसके अनुसार, सरकारी संगठनों में सुधारों का उद्देश्य कार्मिकों को उच्चस्तरीय
आवश्यकता संतुष्टि देना होना चाहिये ?
(1) डी. एच. मैक्ग्रेगर (2) अब्राहम मैस्लो
(3) फ्रेडरिक हर्जबर्ग (4) क्रिस आर्गिरिस
Who among the following is considered as the spiritual father of 'Social System' school ?
(1) E W m 1
(2) M. D. E. H.
(3) M. P. Pollet (4) Chester Barnard निम्नलिखित में से कौन 'सामाजिक व्यवस्था' विचारधारा के आध्यात्मिक पिता के रूप
में जाना जाता है ?
(1) एफ. डब्ल्यू. टेलर (2) हरबर्ट साइमन
(3) एम. पी. फालेट (4) चेस्टर बर्नार्ड
369 / PUBADMI_A] 5 [Contd
A contract that a title lift Cont

[Contd...

369 / PUBADMI A



369	N	369 N	369 1	A 30	69 N	369 N	369 N	369 N
16	as at (1) (3) निम्न शिक्षा (1)	n integral Chris Arg Douglas I	part of e syris McGrego संगठनात iक्षी कार्यक्र रेस	organisa r मक विक हम की	tional ((2) (4) ास की वकालत (2)	ambitious propertion of the properties of the p	activity' ? Iaslow एकीकृत हिस्से	
17	an o a ma (1) (3) निम्न प्रवाह, चिह्नित् (1)	utput, as fi anagement Herbert S Luther G में से किस	ow of e policy ? imon ullick t 'समय' धेक घटन ?	vents, a के पाँच	gap be (2) (4) आयामों मध्य अन् (2)	l five aspects stween two o Henry Fayo F. W. Taylo यथा आगत, तराल एवं एक हेनरी फैयोल एफ. डब्लू. टे	or more eve l l निर्गत, घटना ह प्रबन्ध नीति	nts and as ओं का एक
18	(a) (b) (c) (d) Code (1) (2) (3) (4) (4)	1 below: List I 1968 1949 1944 1937 es: (a) (b) (iii) (iv) (i) (iii) (ii) (ii) (iv) (ii) I को सूची-	(c) (d (i) (i (ii) (i (iv) (i (iii) (i II के सा	í) i) v) ii)	(i) (ii) (iii) (iv)	he correct a List II Asheton Co Brownlow G Fulton Com First Hoove	ommittee Re Committee I amittee Repo er Commissi	port Report ort on Report
	(a) (b) (c) (d) 表表 (1) (2) (3) (4)	ह्यन कीजिए सूची∽I 1968 1949 1944 1937 : (a) (b) (iii) (iv) (i) (iii) (iv) (ii)	(c) (((i) (i (ii) (i	f) i) v)	(i) (ii) (iii) (iv)	सूची-II अशेटन समिति ब्राउनलो समि फुल्टन समिति प्रथम हूवर उ	ति रिपोर्ट रिपोर्ट	

369 / PUBADMI_A]

369	N 369 N 369 N 36	9 N 369 N 369 N 369 N
19	indirectly ?	ries the Head of the State is elected
	(i) U.K. (iii) U.S.A.	(ii) India (iv) France
	Codes:	
	(1) (i), (ii), (iii) and (iv) (3) (ii), (iii) and (iv)	(2) (i), (ii) and (iii) (4) (ii) and (iii)
	निम्न में से किन देशों के राष्ट्र-प्रमुख (i) ब्रिटेन	का चुनाव अप्रत्यक्ष रूप से किया जाता है ? (ii) भारत
	(iii) अमेरिका कूट :	(iv) फ्रांस
	(î) (i), (ii), (iii) तथा (iv)	(2) (i), (ii) तथा (iii)
	(3) (ii), (iii) तथा (iv)	(4) (ii) तथा (iii)
20	Which of the fall-	

- Which of the following is not one of the features of administrative system in the 'Sala' model of F. W. Riggs ?
 - (1) Nepotism, corruption and inefficiency
 - (2) Existence of clects
 - (3) Overlapping
 - (4) Specialisation

एफ. डब्ल्यू. रिग्स के 'साला' प्रारूप के अंतर्गत प्रशासनिक व्यवस्था की कौन-सी विशेषता नहीं है ?

- (1) भाई भतीजायाद, भ्रष्टाचार और अकुशलता
- (2) ''क्लैक्ट्स'' की उपस्थिति
- (3) अतिव्यापन
- (4) विशेषीकरण
- Which of the following statements about executive accountability in U.K. or U.S.A. or India is not correct?
 - (1) The Council of Ministers in U.K. is accountable to both the House of Parliament.
 - (2) The Political Executive in India is accountable to the President and both the Houses of Parliament.
 - (3) The U.S. President can not be removed from his office even through the procedure of impeachment.
 - (4) The Council of Ministers in India is collectively accountable to the Parliament.

भारत अथवा अमेरिका अथवा ब्रिटेन में कार्यपालिका के उत्तरदायित्व के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (1) ब्रिटेन में मंत्री परिषद् संसद के दोनों सदनों के प्रति जवाबदेय होती है ।
- (2) भारत में राजनीतिक कार्यपालिका राष्ट्रपति तथा संसद के दोनों सदनों के प्रति . उत्तरदायी होती है ।
- (3) अमेरिकी राष्ट्रपति को महाभियोग की प्रक्रिया द्वारा उसके पद से नहीं हटाया जा सकता ।
- (4) भारत में मंत्री परिषद् संसद के प्रति सामृहिक रूप से ही उत्तरदायी होती है ।

369 / PUBADMI_A]

- Which of the following statements about Public Administration in the developed and the developing countries is correct?
 - (1) The developed countries face the challenge of formalism on account of highly differentiated administrative structures.
 - (2) The high rate of literacy and awareness in the developed world have contributed to the higher rate of accountability and improved work culture there than in the developing countries.
 - (3) 'Civic culture' model is applicable in the developed nations while it is irrelevant in the developing countries.
 - (4) Rationality in decision making is the main differentiating feature of the two administrative systems.

विकसित तथा विकासशील देशों में लोक प्रशासन के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) विकसित देश अत्यधिक विभेदित प्रशासनिक संरचनाओं के कारण 'औपचारिकतावाद' की चुनौती का सामना कर रहे हैं ।
- (2) विकासशील देशों की अपेक्षा विकसित संसार में साक्षरता तथा जानकारी की उच्च दरों ने वहाँ पर उच्चतर सुधरी कार्य-संस्कृति और जवाबदेयता में योगदान किया है ।
- (3) 'नागरिक संस्कृति' का प्रारूप विकसित राष्ट्रों में लागू होता है जबिक विकासशील देशों में यह अप्रासंगिक है ।
- (4) निर्णय-निर्माण में तार्किकता दो प्रशासनिक व्यवस्थाओं के बीच प्रमुख भेदकारी विशेषता है ।
- 23 Which among the following are the features of Development Administration?
 - (i) Authoritative system
 - (ii) Participative system
 - (iii) Directive style of administration
 - (iv) Outward looking

Codes:

- (1) (ii), (iii) and (iv) are correct
- (2) (ii) and (iii) are correct
- (3) (ii) and (iv) are correct
- (4) (i), (ii) and (iv) are correct

निम्नलिखित में से कौन-सी विकास प्रशासन की विशेषताएँ हैं ?

- (i) प्राधिकारवादी प्रणाली
- (ii) सहभागी व्यवस्था
- (iii) प्रशासन की निदेशात्मक शैली
- (iv) बाह्य दृष्टि

कूट ः

- (1) (ii), (iii) और (iv) सही हैं।
- (2) (ii) और (iii) सही हैं ।
- (3) (ii) और (iv) सही हैं ।
- (4) (i), (ii) और (iv) सही हैं !

- 'The difference between developmental and non-developmental administrative systems lies in the degree of difficulty encountered in executing administrative functions.' Who made this remark?
 - (1) Irwing Swerdlow
- (2) H. J. Friedman
- (3) William Siffins
- (4) Richard A. Champman

''विकासात्मक एवं गैर--विकासात्मक प्रशासनिक व्यवस्थाओं का अन्तर प्रशासनिक कार्यों के क्रियान्वयन में आनेवाली तकलीफों के स्तर में निहित है ।'' यह टिप्पणी किसने की ?

- (1) इरविंग स्वेर्डलो
- (2) एच. जे. फ्राइडमैन
- (3) विलियम सिफिन्स
- (4) रिचर्ड ए. चैंपमेन
- Which among the following is not a reason of unsatisfactory performance of Development Administration?
 - (1) Lack of perfect imitation of modern administrative structures and culture
 - (2) Uncontrolled economy of developing countries
 - (3) Belief in value neutral administration
 - (4) Inequalitarian and unjust nature of the third world States निम्निलिखित में से कौन-सा विकास प्रशासन के असंतुष्टिपरक निष्पादन का कारण नहीं है ?
 - (1) आधुनिक प्रशासनिक संरचनाओं एवं संस्कृति के पूर्णतः अनुकरण का अभाव
 - (2) विकासशील राष्ट्रों की अनियंत्रित अर्थव्यवस्था
 - (3) मूल्य निरपेक्ष प्रशासन में आस्था
 - (4) तृतीय विश्व के राज्यों की साम्यहीन एवं अन्यायपूर्ण प्रकृति
- 26 Who has analysed the leadership in terms of 'circular response'?
 - (1) Chester Barnard
- (2) Marry Parker Follett
- (3) John D. Millet
- (4) F. W. Taylor

निम्न में से किसके द्वारा नेतृत्व को 'सर्कुलर रेस्पोंस' के सन्दर्भ में विवेचना की है ?

10

(1) चेस्टर बर्नार्ड

- (2) मैरी पार्कर फौलेट
- (3) जॉन डी. मिलेट
- (4) एफ. डब्ल्यू. टेलर

369 / PUBADMI_A]

369**N** 369**N** 369**N** 369¶ 369**M** 369 N Match the following and select the correct answer by using codes given below: Articles of the Constitution **Provisions** Article 148 (a) (i) Comptroller and Auditor General of India (b) Article 149 (ii) Audit Reports

(c) Article 150 (iii) Form of accounts of the Union

and of the State

(d) Article 151

(iv) Duties and powers of the

Comptroller and Auditor General

Codes:

(d) (a) (b) (c) (1)(iv) (ii) (iii) (i) (2)(i) (iii) (ii) (iv)(3)(i) (iii) (ii)(iv) (4)(iii) ·(ii) (i) (iv)

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए तथा कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

संविधान के अनुच्छेद भारत का नियंत्रक – महालेखा परीक्षक अनुच्छेद 148 (i) (a) (b) अनुच्छेद 149 (ii) अंकेक्षण प्रतिवेदन (iii) संघ के और राज्यों के लेखाओं का प्रारूप अनुच्छेद 150 (c) (iv) नियंत्रक – महालेखा परीक्षक के कर्त्तव्य (d) अनुच्छेद 151 और शक्तियाँ

कूट :

(d) (a) (b) (c) (i) (1)(ii) (iii) (iv) (2) (i) (iii) (ii) (iv) (i) (iv) (iii) (ii) (i) (iv) (iii)

28 President may not convene a joint sitting of both the Houses of parliament if -

(1) A bill has been passed by one and rejected by the other House.

(2) Both the Houses fail to finally agree to the amendments to be made in the Bill.

(3) Both Houses have major differences on some of the provisions of the Money Bill.

(4) The other House does not pass a Bill within 6 months from the date of its receipts.

राष्ट्रपति संसद के दोनों सदनों की संयुक्त बैठक नहीं बुला सकता है यदि -

(1) एक विधेयक को एक सदन ने अनुमोदित तथा दूसरे ने अस्वीकार कर दिया हो ।

(2) दोनों सदन अंततः विधेयक में किए जाने वाले संशोधनों पर सहमत होने में असफल रहते हैं ।

(3) धन विधेयक के कुछ प्रावधानों पर दोनों सदनों में प्रमुख मतभेद हैं ।

(4) यदि दूसरा सदन विधेयक की प्राप्ति के 6 महीने के भीतर उसे अनुमोदित नहीं करता है ।

369	9 M	36	9 N	36	9 N	36	39 N	369 🔨	369 N	369 N
29	Plan	ning	Comm	nission	const	ituted	l a wo	orking group	to suggest i	nstitutional
					for Blo	ock le	evel pl	anning in 197	7. This wor	king group
			led by				(5)			
	(1)	-	Majı ∠ Th				(2)			
	(3)		<. Thi	_			(4)	G. V. K. R		
								नियोजन की स	•	
	_							ы गठन किया		हि कार्य दल
					ध्यक्षता	मं गा		ज्या गया था		
	(1)		त मजू	`			(2)			
	(3)	पी.	के. थुं	ग्न			(4)	जी. वी. के.	राव	
30				vith L	ist II :	and s	elect	the correct a	nswer from	the codes
	_	n bek	ow . n stitu i	ion)			Liet	II (Related	work)	
		•	tral S	- 7	riat		(i)	Determination	,	inles of
	()	•					(-)	grant assista		-
	(b)	Cab	inet S	ecreta	riat		(ii)	•		
	(c)	Plan	ning	Comr	nission		(iii)	Coordination	of affairs	of
								various min		
	(d)		nce (Comm	ission		(iv)	Appropriation	n of resour	ces
	Cod		(In)	(-)	(4)					
	(1)	(a) (iv)	` '	(c) (ii)	(d)					
	(2)	(iv)		(ii)	(i) (iii)					
	(3)	(ii)			(iii)					
	(4)	(ii)		(iv)	(i)					
	सूची-	-I का	सूची-	-11 से	मिलान	करते	हुए :	कूट की सहायत	ना से सही उ	त्तर का
		कीजि					-	•		
		सूची-	-1 (संस	थाएँ)				सूची-11 (संबंधि	वेत कार्य)	
	(a)		य संचि				(i)	राज्यों को अर्		के
							``	सिद्धान्तों का	_	
	(b)	केबि॰	नेट सन्	घेवालय			(ii)			
		_	ना आय	_				विभिन्न मंत्राल		में समन्वय
			आयोग				•	संसाधनों का		
	कूट						` ,			
		(a)	(b)	(c)	(d)					
	(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)					
			(i)		(iii)					
			(i)		(iii)					
	(4)		(iii)	(iv)	(i)					
369	/ PUB	ADM	$[I_A]$				12			[Contd

369**N** 369**N** 369**N** 369**N** Match List I with List II and select the correct answer by using the codes given below: List I (Schedules) List II (Items/Subjects) Sixth Schedule (i) Administration and control of scheduled areas and scheduled tribes (b) Fourth Schedule Administration of tribal areas in (ii) States of Assam, Tripura, Mizoram and Meghalaya. (c) Twelfth Schedule Allocation of seats in the council (iii) of States (d) Fifth Schedule (iv) Powers, authorities and responsibilities of Municipalities Codes: (a) (b) (c) (d) (1) (ii) (i) (iv) (iii) (2)(iv) (iii) (i) (ii) (3) (ii) (iii) (iv) (i) (ii) (iii) (iv) सूची-I का सूची-II से मिलान करते हुए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए: सूची-I (अनुसूची) सूची-II (विषय-वस्तु) छठी अनुसूची (a) अनुसूचित क्षेत्रों और अनुसूचित जनजातियों (i) का प्रशासन व नियंत्रण चतुर्थ अनुसूची (b) असम, मेघालय, त्रिपुरा और मिजोरम के (ii) जनजाति क्षेत्रों का प्रशासन (c) बारहवीं अनुसूची (iii) राज्यसभा में स्थानों का आवटन (d) पंचम अनुसूची नगरपालिकाओं की शक्तियाँ, अधिकार व दायित्व कूट : (a) (b) (c) (d) (1) (ii) (i) (iv) (iii) (2) (iv) (iii) (i) (ii) (3) (ii) (iii) (iv) (i) (4)(i) (ii) (iii) (iv)

369 N	369 1	4					
·							

Which one of the following statements about U.P.S.C. is not correct?

U.P.S.C. is a staff agency.

(2)U.P.S.C. is an independent constitutional institution.

The role of U.P.S.C. in recruitment of Civil Services ends with the certification stage.

The Ministry of Personnel has a right to reject a candidate selected (4)by U.P.S.C. without assigning any reason.

संघ लोक सेवा आयोग के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

संघ लोक सेवा आयोग एक स्टाफ अभिकरण है । (1)

संघ लोक सेवा आयोग एक स्वतंत्र संवैधानिक निकाय है । (2)

लोक सेवाओं की भर्ती में संघ लोक सेवा आयोग की भूमिका प्रमाणीकरण के (3)साथ ही समाप्त हो जाती है ।

कार्मिक मंत्रालय को संघ लोक सेवा आयोग द्वारा चयनित एक उम्मीदवार को बिना कारण बताये अस्वीकार करने का अधिकार है ।

Match the following and select the correct answer by using the codes given 33 below:

Articles of the Constitution **Provisions** Article 316 (a) (i) Powers to extend functions of Public Service Commissions (b) Article 321 (ii) Expenses of Public Service Commissions (c) Article 322 Appointment and term of office (iii) of members of Public Service Commissions (d) Article 323 Report of the Public Service (iv) Commissions Codes: (a) (b) (c) (d) (1)(iii) (ii) (i) (iv) (2)(ii) (iii) (iv) (i) (3) (iii) (i) (ii) (iv)

(4)(iv) (ii) (iii) (i) सुमेलित कीजिये तथा कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए : संविधान के अनुच्छेद

अनुच्छेद 316 (a)

लोक सेवा आयोगों के कृत्यों का विस्तार (i) करने की शक्ति

अनुच्छेद 321 (b)

लोक सेवा आयोगों के व्यय (ii)

अनुच्छेद 322 (c)

(iii) लोक सेवा आयोगों के सदस्यों की नियुक्ति और पदावधि

अनुच्छेद 323 (d)

(iv) लोक सेवा आयोगों के प्रतिवेदन

कूट :

(a) (b) (c) (d)

(1)(iii) (ii) (i) (iv)

(2)(ii) (iii) (iv) (i) (3) (iii) (i) (ii) (iv)

(4)(iv) (ii) (iii) (i)

369 / PUBADMI_A]

369	P	369 N	369 N	369 (T 369 (I 369 N	~ a o e6
34	In v					n classification	369 7
	(i)	Malaysia	Ü		does positio	n ciassincation	prevan
	(ii)	Taiwan		·			
	(iii)	Phillipines					
	(iv)	Germany					
	(v)	Canada					

Codes:

- (1) (ii), (iii) and (iv)
- (2) (i), (iii) and (iv)
- (3) (ii), (iii) and (v)
- (4) (i), (iv) and (v)

निम्नलिखित में से किन देशों में स्थिति पद वर्गीकरण व्याप्त है ?

- (i) मलेशिया
- (ii) ताईवान
- (iii) फिलिपिन्स
- (iv) जर्मनी
- (v) कनाडा

कूट :

- (1) (ii), (iii) और (iv)
- (2) (i), (iii) और (iv)
- (3) (ii), (iii) और (v)
- (4) (i), (iv) और (v)

35 The term 'steel frame' was first used to describe the Indian Civil Service by:

- (1) Lord Wellesly
- (2) William G Torpe
- (3) Lyod George
- (4) Rose Barker

भारतीय सिविल सेवा के लिये 'इस्पात चौखट' शब्द का प्रयोग सर्वप्रथम करने वाला था:

- (1) लार्ड वेलेजली
- (2) विलियम जी. टोर्पे

(3) ल्यॉड जॉर्ज

(4) रोज बार्कर

Match List I with List II and select the correct answer by using codes given below.

List I (Items)

List II (Articles)

- (a) Consolidated fund of India
- (i) Article 110

(b) Money bill

- (ii) Article 267
- (c) Annual financial statement
- (iii) Article 266
- (d) Contingency fund of India
- (iv) Article 112

Codes:

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (i) (ii) (iii)
- (2) (iii) (iv) (i) (ii)
- (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (iii) (i) (iv) (ii)

सूची-I का सूची-II से मिलान कीजिए तथा कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए:

सूची I (विषय)

सूची II (अनुच्छेद)

- (a) भारत की संचित निधि
- (i) अनुच्छेद 110

(b) धन विधेयक

- (ii) अनुच्छेद 267
- (c) वार्षिक वित्तीय प्रपत्र
- (iii) अनुच्छेद 266
- (d) भारत की आकस्मिक निधि
- (iv) अनुच्छेद 112

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (1) (iv) (i) (ii) (iii)
- (2) (iii) (iv) (i) (ii)
- (3) (ii) (i) (iv) (iii)
- (4) (iii) (i) (iv) (ii)
- Which of the following expenditure is not charged on the consolidated fund of India?
 - (1) Salary and Allowances of the President of India.
 - (2) Debt charges for which government of India is liable.
 - (3) Salary and Allowances of the leader of opposition in the Lok Sabha.
 - (4) Any sums required to satisfy any judgement, decree or award of any court.

निम्न में से कौन-सा खर्च भारत की संचित निधि पर भारित व्यय नहीं है ?

- (1) भारत के राष्ट्रपति का वेतन तथा भत्ते।
- (2) वे ऋण जिनका भुगतान करना भारत सरकार की जिम्मेदारी है।
- (3) लोक सभा में प्रतिपक्ष के नेता का वेतन तथा भत्ते।
- (4) किसी न्यायालय के आदेश, निर्णय या अवार्ड को पूरा करने के लिए आवश्यक कोई भी धनराशि।

369 / PUBADMI A]

- 38 Which among the following statements about hypothesis is correct?
 - (1) Hypothesis is the empirical formulation of propositions, stated as relationship between variables.
 - (2) Hypothesis can not be stray or weak.
 - (3) It is not necessary for scientific hypothesis to clearly specify independent and dependent variables.
 - (4) Hypothesis can not be tested directly.

निम्नितिखित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) उपकल्पना प्रतिज्ञिप्तियों की अनुभवमूलक निर्मिति है, जो परिवर्त्यों के मध्य सम्बन्ध के रूप में होती है ।
- (2) उपकल्पना पथभ्रष्ट और कमजोर नहीं होती ।
- (3) वैज्ञानिक उपकल्पना के लिये आश्रित और स्वतन्त्र चरों का स्पष्ट वर्गीकरण आवश्यक नहीं है ।
- (4) उपकल्पना का सीधे परीक्षण नहीं होता ।
- 39 Which of the following sampling methods is based on probability?
 - (1) Quota Sampling
- (2) Stratified Sampling
- (3) Judgement Sampling
- (4) Convenience Sampling

निम्नलिखित में से कौन-सी निदर्शन प्रणाली सम्भाव्यता पर आधारित है ?

- (1) कोटा प्रतिदर्श
- (2) स्तरबद्ध प्रतिदर्श
- (3) निर्णय प्रतिदर्श
- (4) सुविधानुसार प्रतिदर्श
- 40 Which among the following is not an attribute of research?
 - (1) Research is systematic
 - (2) Research is not inactive
 - (3) Research is problem oriented
 - (4) Research is not a process

निम्नलिखित में से कौन-सी शोध की विशेषता नहीं है ?

- (1) शोध व्यवस्थित होती है
- (2) शोध निष्क्रिय नहीं होती है
- (3) शोध समस्यान्मुख होती है
- (4) शोध प्रक्रिया नहीं होती है

- Which of the following are the main differences between probability based and quota sampling?
 - Quota method is the formulation of a hypothetical model to fit the (i) data while the probabilistic survey does not, in principle, depend upon
 - The validity of the model underlying Quota sampling may be open (ii) to question and difficult to verify.
 - With probability sampling, we use the randomisation distribution to (iii) draw conclusions from the sampling while in a quota sample, we cannot get comparable estimates of precision.
 - Non-response in the quota sampling is handled by selection of another respondent fitting the quota while we can be more flexible in the way we handle non-response in a probability based sampling.

Codes:

- (1)(i), (ii) and (iii)
- (2) (ii), (iii) and (iv)
- (i), (ii), (iii) and (iv) (3)
- (i), (ii) and (iv) (4)

निम्न में से कौन-से संभावना आधारित एवं कोटा प्रतिदर्श के बीच मुख्य अंतर हैं ?

- कोटा पद्धति उपकल्पनात्मक प्रारूप का निर्माण है ताकि वह आँकडों के साथ सही बैठ सके जबिक सम्भाव्यता सर्वेक्षण, सिद्धांततः, किसी प्रारूप पर निर्भर नहीं होता है ।
- (ii) कोटा निदर्शन के निहित प्रारूप की मान्यता पर प्रश्न चिन्ह लगाये जा सकते हैं और उसका साक्ष्य करना कठिन होता है।
- (iii) संभाव्यता प्रतिदर्श में हम प्रतिदर्श से निष्कर्ष निकालने के लिए याद्टिकक वितरण का प्रयोग करते हैं जबिक कोटा प्रतिदर्श में हम यथार्थता के तुलनीय अनुमान प्राप्त नहीं कर सकते हैं।
- (iv) कोटा प्रतिदर्श में अनुत्तर से निपटने के लिए दूसरे उत्तरदाता का चयन कोटा के साथ सही बैठाने के उद्देश्य से करते हैं जबकि संभाव्यता आधारित प्रतिदर्श में अनुत्तर से निपटने के लिए हम अधिक लोचशील हो सकते हैं ।

कूट :

- (1)(i), (ii) तथा (iii)
- (ii), (iii) तथा (iv) (2)
- (i), (ii), (iii) तथा (iv)
- (i), (ii) तथा (iv)

369 %	N 369 N 369 N	369 '	A	369 N	360 N	760 4
42	to conduct the elections	of Pano	hayati	Raj Insti	itutions(PRIs	s), Distric
	decitor Officers appointed	l by -	-			·
	 Panchayat Minister State Election Comm 		(2)	Chief Ele	ection Com	missioner
`	, and a confin	ussioner	(4)	Chief Mi	nister	
1	चायती राज संस्थाओं (PRIs) ग्युक्ति कौन करता है?	क चुना	व करान	हेतु जिल	ा निर्वाचन अ	धिकारी की
(1	1) पंचायत मंत्री		(2)	मुख्य निर्वा	वन आयुक्त	
(3	3) राज्य निर्वाचन आयुक्त			ु मुख्य मंत्री		
(1 (3 भा जन् (1) (3)	ccording to the provisions rea' means an area having) 20 Lakh or more) 10 Lakh or more रत के संविधान के प्रावधानों । संख्या होगी :) 20 लाख या अधिक) 10 लाख या अधिक	g a popu (2) (4) के अनुसा (2) (4)	ulation 15 05 र एक 15 05	of : Lakh or Lakh or 'महानगरीय लाख या उ लाख या उ	more more क्षेत्र' वह हो मधिक मधिक tion of Indi	गा जिसकी
(1)	243 and 243A			A and 241		
	243D and 243F			G and 24:		
भार	त के संविधान के निम्न में से	ो कौन–से	अनुच्छे	व के अधी	न राज्य विध	ान मण्डल
पचा	यता का शक्तियों तथा कार्यों	का प्रत्या	योजन	करते हैं ?	•	•
(1)	243 और 243A	(2)	243 <i>A</i>	A और 243	В	
(3)	243D और 243F	(4)	2430	े औ र 2 43	H	
45 Whi	ich type of the local gove ernment hierarchy in the	ernment U.K. ?	unit s	tands at t	he bottom	of local
(1)	County borough	(2)	Rural	District		
(3)	Parish	(4)	Boro			
निम्त	में से कौन-सी इकाई यू.के.	में स्थानीय	। शासन	ा के निम्नत	म स्तर की इ	काई है?
(1)	काउन्टी बोरो			डिस्ट्रिक्ट		
(3)	पैरिश	(4)	बोरो		•	
.369 / PUB	SADMI_A]	19			 	Contd

369 N 369 N 369 N 369 N 369 **N** Which of the following is not one of the functions of a district Magistrate as a district Collector generally ? Settlement of the refugees (2) Land acquisition Providing help to the people during natural calamities Maintenance of peace and order in the district निम्न में से जिला मजिस्ट्रेट का सामान्य रूप में जिला-कलैक्टर के रूप में कौन-सा कार्य नहीं है ? शरणार्थियों का पुनर्वास (1) भूमि अधिग्रहण (2) प्राकृतिक आपदाओं के समय लोगों की सहायता करना (3) जिले में शांति और व्यवस्था बनाये रखना Which of the following institutions issued the 'National Policy on the Voluntary Sector' in May 2007 ? (1) Central Social Welfare Board (2) Ministry of Social Justice and Empowerment Planning Commission Ministry of Women and Child Development निम्नांकित में से किस संस्था द्वारा मई 2007 में "स्वैच्छिक क्षेत्र सम्बन्धी राष्ट्रीय नीति" जारी की गई ? केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल (1)सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय (2) (3) योजना आयोग महिला एवं बाल विकास मंत्रालय (4) Under which Article of the Constitution of India, Indian citizens have the 48 right to form any association or voluntary organisation / N.G.O. ? (1) Article 26 (2) Article 21 Article 29 Article 19 (4) भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत भारतीय नागरिकों को एक संघ/स्वैच्छिक संगठन या एन.जी.ओ. गठित करने का अधिकार है ? (1) अनुच्छेद 26 (2) अनुच्छेद 21 अनुच्छेद 29 (4) अनुच्छेद 19 As per the decision of United Nations Organisation the 'World Social Justice Day' is celebrated each year on which of the following days? 20 March (2)20 February 24 April (4) 21 April संयुक्त राष्ट्र संघ के निर्णयानुसार निम्न में से किस दिन प्रति वर्ष 'विश्व सामाजिक न्याय दिवस' मनाया जाता है ? 20 मार्च (1)(2) 20 फरवरी

24 अप्रैल

(4)

21 अप्रैल

369**%** 369**%** 369 **N** 369 **N** 369 **N** 369**N** Which of the following State has zero population of Scheduled Castes? (I) Mizoram (2) Meghalaya (3) Sikkim Arunachal Pradesh (4) निम्न में से किस राज्य में अनुसूचित जाति की जनसंख्या शून्य है ? (1)मिजोरम (2) मेघालय सिक्किम (3) (4) अरुणाचल प्रदेश Which of the following reports of the World Bank contains its definition 51 of 'good governance' ? Governance and Equity (1)Governance and Participation (2)(3) Governance and Development Governance in Democracy वर्ल्ड बैंक ने अपनी सु-शासन की परिभाषा को निम्न में से किस प्रतिवेदन में सम्मिलित गवर्नेन्स एण्ड इक्विटी (1)(2) गवर्नेन्स एण्ड पार्टिसिपेशन (3) गवर्नेन्स एण्ड डवलपमेन्ट (4) गवर्नेन्स इन डेमोक्रेसी 52 The context for the adoption of liberalization in India was provided by-Large losses suffered by the huge public sector. License, quota, permit Raj led to irresponsible, inefficient and self-aggrandising bureaucracy. (iii) Rampant corruption in administration and politics. (iv) Failure of the policy of transfering publicly traded company to a privately owned company. Codes: (1) (i), (ii), (iii) and (iv) (2) (i), (ii) and (iii) (i), (ii) and (iv) (4) (ii), (iii) and (iv) भारत में किसके द्वारा उदारीकरण को स्वीकारने का संदर्भ या परिप्रेक्ष्य प्रदान किया गया ? विशालकाय सार्वजनिक क्षेत्र का भारी नुकसान में जाना। (i) (ii) लाईसेंस, परिमट, कोटा राज ने अनुत्तरदायी, अकुशल एवं स्व-हित साधने वाली नौकरशाही को जन्म दिया। (iii) प्रशासन और राजनीति में व्यापक भ्रष्टाचार। (iv) एक सार्वजनिक व्यापार कम्पनी को निजी स्वामित्व वाली कम्पनी में बदलने की नीति की असफलता। कूट : (1)(i), (ii), (iii) एवं (iv) (2)

(3)

(i), (ii) एवं (iii) (i), (ii) एवं (iv)

(ii), (iii) एवं (iv)

369 N 369 N 369 N 369 N 369**M** 369**M**

- Liberalization in foreign investment policy is characterised by -
 - Grant upto 51% investment in 34 top priority industries to the foreign investors.
 - 100 percent investment allowed to MNCs in case total production (ii) was meant for export.
 - (iii) Foreign Exchange Management Act in place of FERA is applied.
 - (iv) NRIs are allowed to invest 100 percent in industries.

Codes:

- (i), (ii), (iii) and (iv) (1)
- (2)(i), (ii) and (iii)
- (ii), (iii) and (iv)
- (i), (ii) and (iv) (4)

विदेशी निवेश नीति में उदारीकरण की विशेषताएँ हैं -

- 34 उच्चतम वरीयता वाले उद्योगों में विदेशी निवेशकों को 51 प्रतिशत निवेश की अनुमति।
- बहु-राष्ट्रीय कम्पनियों को 100 प्रतिशत निवेश की अनुमति बशर्ते कि पूरा उत्पादन निर्यात के लिए हो ।
- (iii) विदेशी मुद्रा नियमन कानून की जगह विदेशी मुद्रा प्रबंध कानून लागू किया गया है।
- (iv) गैर-आवासीय भारतीयों को उद्योगों में 100 प्रतिशत निवेश की अनुमति है । कृट :
- (1)(i), (ii), (iii) एवं (iv)
- (2) (i), (ii) एवं (iii)
- (ii), (iii) एवं (iv)
- (4) (i), (ii) एवं (iv)
- Which of the following statements about the composition of State Social 54 Welfare Board is not correct ?
 - The board shall consist of such members as may be decided by the Central Social Welfare Board.
 - The chairperson of the Board shall be an eminent woman social worker.
 - A person holding an office of profit is not eligible for the post of (3) the chairperson.
 - The State government is free to decide the upper limit of the total (4) number of non-official members on the Board.

राज्य समाज कल्याण बोर्ड के गठन के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- बोर्ड में उतने ही सदस्य होंगे जितने कि केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड तय (1) करेगा ।
- बोर्ड की अध्यक्षा एक सुविख्यात महिला सामाजिक कार्यकर्ता होगी ।
- (3) किसी लाभ के पद पर आसीन व्यक्ति बोर्ड का अध्यक्ष बनने के योग्य नहीं होता है।
- बोर्ड में गैर सरकारी सदस्यों की ऊपरी सीमा तय करने के लिए राज्य सरकार स्वतंत्र होगी ।

369 / PUBADMI_A]

369 N
Match List I with List II and select the correct answer from the and
given below:
List I List II
(a) National Literacy Mission (i) 2012
(b) National Education Policy (ii) 1988
(c) Right to Education Act (iii) 1986
(d) Commission on Teacher (iv) 2009
Education
Codes:
(a) (b) (c) (d)
(1) (iii) (ii) (i) (iv)
(2) (i) (ii) (iii) (iv)
(3) (ii) (iii) (iv) (i)
(4) (iv) (i) (ii) (iii)
सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर
का चयन कीजिए।
सूची-I सूची-II
(३) सामिय सावान्त के
(b) 2012
() 1500
(c) शिक्षा के अधिकार का कानून (iii) 1986
(d) अध्यापक–शिक्षा पर आयोग (iv) 2009
कूट :
(a) (b) (c) (d)
(1) (iii) (i) (iv)
(2) (i) (ii) (iii) (iv)
(3) (ii) (iii) (iv) (i)
(4) (iv) (i) (ii) (iii)

369 **N** 369**M** 369 **N** 369 **N** 369**N** 369**M** Match List I (Committee) with List II (Year) and select the correct answer 56 from the codes given below: List I (Committee) List II (Year) Committee on Financial (a) (i) 1997 Sector Reforms. (b) Financial Sector Legislative (ii) 2002 Reforms Commission SEBI Advisory Committee (c) (iii) 2013 on Development and Regulation of Derivative Markets in India (d) Committee to Review the Revised (iv) 2009 Carry Forward System Codes: (a) (b) (c) (d) (i) (iii) (iv) (1) (ii) (2)(iv) (iii) (ii) (i) (3) (ii)(i) (iv) (iii) (iii) (iv) (4) (i) (ii) सूची-I (सिमिति) को सूची-II (वर्ष) से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए : सूची-I (समिति) सूची--П (वर्ष) वित्तीय क्षेत्र सुधार समिति (a) 1997 (i) वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग (b) (ii) 2002 (c) भारत में डैरीवेटिव बाजार के (iii) 2013 विकास और नियमन पर सेबी की सलाहकार समिति परिवर्तित कैरी फॉरवर्ड प्रणाली (d) (iv) 2009 की पुनरावलोकन समिति कूट : (a) (b) (c) (d) (1) (i) (ii) (iii) (iv) (2)(iv) (iii) (ii)(i) (3)(ii) (i) (iv) (iii) (4) (iii) (iv) (i) (ii)

24

369 / PUBADMI_A]

57	The	concept	of	Policy	Science	was	first	developed	by	
----	-----	---------	----	--------	---------	-----	-------	-----------	----	--

(1) T. R. Dye

(2) Harold Lasswell

(3) Y. Dror

(4) Charlse Lindblom

'नीति-विज्ञान' की अवधारणा का निर्माण सर्वप्रथम किसने किया ?

- (1) टी. आर. डाई
- (2) हैरल्ड लॉसवैल

(3) वाई ड्रोर

- (4) चार्ल्स लिंडब्लॉम
- 58 "Policy is being made as it is being administered and administered as it is being made." This statement is made by -
 - (1) Herbert Simon
- (2) Harold Lasswell

(3) Lindblom

(4) James E. Anderson

''नीति क्रियान्वित करते समय बन रही होती है जैसे यह बनते समय क्रियान्वित भी हो रही होती है ।'' यह कथन किसका है ?

- (1) हरबर्ट साईमन
- (2) हैरल्ड लॉसवैल

(3) लिंडब्लॉम

- (4) जेम्स ई. एन्डरसन
- 59 Which of the following statements about Public Policy is correct?
 - (i) Policy is a proposed course of action.
 - (ii) Policy making is a continuing process.
 - (iii) It comes to an end once it is approved.
 - (iv) Today, the range of Public Policy is vast.

Codes:

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (ii), (iii) and (iv)
- (3) (i), (ii) and (iv)
- (4) (i), (iii) and (iv)

लोक नीति के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?

- (i) नीति एक प्रस्तावित कार्य विधि का नाम है ।
- (ii) नीति-निर्माण एक अनवरत् प्रक्रिया है ।
- (iii) यह स्वीकृति के पश्चात् समाप्त हो जाती है ।
- (iv) आज, लोक नीति का क्षेत्र व्यापक है ।

कूट :

- (1) (i), (ii) एवं (iii)
- (2) (ii), (iii) एवं (iv)
- (3) (i), (ii) एवं (iv)
- (4) (i), (iii) एवं (iv)

369**N** 369**M** 369 TY 369 N Match List I with List II and select the correct answer from the codes given below: List I List II (Policy implementation model) (Scholars associated with the model) Policy Implementation (i) Bardach Relationship Implementation Game (b) (ii) Hjern and Porter (c) Policy - Action Relationship Jeffrey Pressman and (iii) Model Aaron Wildavsky (d) Organizational Exchange (iv) Lewis and Flynn Approach Codes: (a) (b) (c) (d) (1)(iii) (i) (iv) (ii) (2) (i) (iii) (ii) (iv) (3) (ii) (iv) (i) (iii) (4)(ii) (iii) (i) (iv) सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए : सूची-I (नीति क्रियान्वयन प्रारूप) सूची-II (प्रारूप से जुड़े विद्वान) नीति-क्रियान्वयन संबंध (a) बारडैक (i) (b) क्रियान्वयन क्रीडा या खेल हजर्न एवं पोरटर (ii) नीति-क्रिया संबंध प्रारूप (c) जैफरी प्रेसमैन एवं आरोन विल्डावस्की (iii) संगठनात्मक विनिमय दृष्टिकोण (iv) लूईस एवं फ्लिन (d) कूट : (a) (b) (c) (d) (1) (iii) (i) (iv) (ii)

(i)

(ii)

(iv)

(iii)

(iv)

(ii)

(ii)

(i)

(iii)

(iv)

(iii)

(i)

(2)

(3)



- In which of the following years the committee on public undertakings was first constituted by the Lok Sabha?
 - (1) 1953

(2) 1956

(3) 1963

(4) 1964

लोकसभा द्वारा प्रथम बार लोक उपक्रमों पर समिति का गठन निम्न में से किस वर्ष में किया गया था ?

(1) 1953

(2) 1956

(3) 1963

- (4) 1964
- Which of the following statements about the State Finance Commission is not true?
 - (1) State Finance Commission is to review the financial position of the Panchayats and Municipalities in the State.
 - (2) It recommends to the Governor the measures needed to improve the financial position of the Panchayats
 - (3) Composition of SFC, qualification of its members and the method of their selection may be provided by State Legislature by law.
 - (4) The commission is to follow a procedure of work as provided for in the Constitution.

निम्न में से कौन-सा कथन राज्य वित्त आयोग के बारे में सही नहीं है ?

- (1) राज्य वित्त आयोग राज्य की पंचायतों और नगरपालिकाओं की वित्तीय स्थिति की समीक्षा करता है ।
- (2) यह पंचायतों की वित्तीय स्थिति में सुधार के लिए आवश्यक उपायों की राज्यपाल को अनुशंसा करता है ।
- (3) राज्य वित्त आयोग के गठन, सदस्यों की योग्यतायें, नियुक्ति के तरीकों का निर्धारण राज्य विधान मण्डल विधि द्वारा कर सकेगा ।
- (4) आयोग को अपने कार्यकरण का वह तरीका अपनाना होता है जो संविधान में दिया गया है !
- Which of the following is not a part of the recommendations of the National Commission on Urbanization?
 - (1) There should be created an 'Indian Council for Citizens' Action'
 - (2) Establishment of a Municipal Finance Corporation in each State to finance the capital needs of the Municipalities.
 - (3) Fixed tenure for the Chief Executive Officer of a Municipality.
 - (4) A two tier Municipal Govt. for all the cities.

निम्न में से कौन-सी सिफारिश ऐसी है जो राष्ट्रीय नगरीकरण आयोग की अभिशंसाओं का हिस्सा नहीं है ?

- (1) एक 'इंडियन काउन्सिल फार सिटिजन्स एक्शन' का गठन होना चाहिए ।
- (2) नगरपालिकाओं की पूँजी आवश्यकताओं की सम्पूर्ति के लिए हर राज्य में नगरीय वित्त आयोग का गठन हो ।
- (3) नगरपालिका के मुख्य कार्यपालिका अधिकारी का निश्चित कार्यकाल ।
- (4) सभी शहरों के लिए द्विस्तरीय नगरीय सरकार ।

- Which of the following statements about the State Local government financial relations are correct?
 - (i) The municipalities can levy, collect and appropriate only such taxes, duties, tolls and fees as may be specified by the State Legislature by law.
 - (ii) State Legislature may by law provide for making grants-in-aid to the municipalities and the Panchayats from the Consolidated Fund of the State.
 - (iii) The State government can lay down any conditions or limits regarding assigning to a municipality some taxes, duties, tolls and fees levied and collected by the State government only after consultation with the urban local government.
 - (iv) The recommendations of the State Finance Commission on the distribution of finances between the State and Local governments is binding.

Codes:

- (1) (i), (ii) and (iii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (iii) and (iv)
- (4) (i) and (ii)

राज्य और स्थानीय सरकारों के बीच वित्तीय संबंधों के बारे में निम्न में से कौन-सा कथन सही है ?

- (i) नगरपालिकाएँ ऐसे कर, शुल्क, टोल, ड्यूटी लगाने, इकट्ठा करने और प्रयोग करने का अधिकार रखते हैं जैसा कि राज्य विधानपालिका कानून द्वारा स्पष्ट रूप से प्रदान करें या वर्णित करे ।
- (ii) राज्य विधानपालिका पंचायतों एवं नगरपालिकाओं को सहायता राशि देने के बारे में कानून द्वारा प्रावधान कर सकती है ।
- (iii) राज्य सरकार, शहरी स्थानीय सरकार के साथ सलाह करने के बाद ऐसे करों, ड्यूटी, टोल्स तथा शुल्क, जिन्हें राज्य सरकार द्वारा लगाया और एकत्र किया गया हो, नगरपालिकाओं को प्रदान करने के संबंध में कोई भी शर्त अथवा सीमाएँ लगा सकती है।
- (iv) राज्य और स्थानीय सरकारों के बीच वित्त-वितरण से संबंधित राज्य वित्त आयोग की सिफारिशें बाध्यकारी होती हैं ।

कूट :

- (l) (i), (ii) तथा (iii)
- (2) (ii) तथा (iii)
- (3) (iii) तथा (iv)
- (4) (i) तथा (ii)



- Which out of the following is the nodal administrative agency for District Planning Committees in Rajasthan?
 - (1) Gramin Vikas and P. R. Department
 - (2) District Collector's Office
 - (3) Office of the State Planning Board
 - (4) Chief Secretary through Cabinet Secretariat

राजस्थान में जिला नियोजन समितियों के लिए निम्न में से कौन—सी संस्था नोडल प्रशासनिक इकाई के रूप में कार्य करती है ?

- (1) ग्रामीण विकास एवं पंचायती राज विभाग
- (2) जिला कलैक्टर का कार्यालय
- (3) राज्य योजना मण्डल का कार्यालय
- (4) केबिनेट सचिवालय के मारफ़त मुख्य सचिव
- Which of the following statements about the U.K. local government is not true?
 - (I) U.K. has divided its local government into two types, viz, single authority system and two tier system.
 - (2) Local government boundaries owe their current basis to local government legislation.
 - (3) The powers are related to citi-status and the citi-status is determined on any single factor like population-size or religious significance.
 - (4) Non-Metropolitan England served by a two tier split between district and county councils.

निम्न में से कौन-सा कथन यू.के. की स्थानीय सरकार के बारे में सत्य नहीं है ?

- (I) ब्रिटेन ने अपनी स्थानीय सरकार को दो रूपों या भागों में बाँटा है यथा एक प्राधिकार व्यवस्था तथा द्वि-स्तरीय प्रणाली ।
- (2) स्थानीय सरकार की सीमाओं की वर्तमान स्थिति स्थानीय सरकार कानून द्वारा तय है ।
- (3) शक्तियाँ नगर के स्तर से जुड़ी हैं और नगर का स्तर किसी एक कारक, जैसे जनसंख्या का आकार या धार्मिक महत्व द्वारा निर्धारित होता है ।
- (4) गैर-महानगरीय इंग्लैंड की जिला और काउंटी काउन्सिल के बीच द्वि-स्तरीय विभाजन के द्वारा सेवा की जाती है।

67	In which of the	following	years	the	Rajasthan	Development	Service	was
	created?					-		

(1) 1998

(2) 2000

(3) 2004

(4) 2006

निम्न भें से किस वर्ष में राजस्थान विकास सेवा का गठन किया गया था.?

(1) 1998

(2) 2000

(3) 2004

(4) 2006

369 N 369 N 369 N 369 N 369**N**

Questions 68-75 are based on Assertion (A) and Reason (R). Answer all the questions using the codes given below: Codes:

- Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A). (1)
- Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true but (R) is false.
- (4) (A) is false but (R) is true.

प्रश्न 68-75 तक प्रश्न कथन (A) और कारण (R) पर आधारित है । नीचे दिये गये कूटों की सहायता से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

कुट :

- (A) एवं (R) दोनों सही हैं, तथा (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है । (1)
- (A) एवं (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है । (2)
- (A) सही है, किन्तु (R) गलत है । (3)
- (A) गलत है, किन्तु (R) सही है। (4)
- 68 Assertion (A): SEZ are being established for promoting industrial and economic development of the concerned area.
 - Reason (R): They will produce goods and commodities in larger quantities and enhance employment opportunities.
 - एस.ई.जैड. संबंधित क्षेत्र के औद्योगिक एवं आर्थिक विकास को बढ़ावा कथन (A) : देने के लिए स्थापित किए जा रहे हैं।
 - ये अधिक मात्रा में वस्तुओं का उत्पादन करेंगे तथा रोजगार के कारण (R) : अवसरों में वृद्धि करेंगे ।
- 69 Assertion (A): There is a need to establish viable alternative instruments for implementation of development programmes for social and economic change.
 - Reason (R): The values of bureaucracy and development administration are incompatible.
 - सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के लिए विकास कार्यक्रमों के कथन (A) : क्रियान्वयन के कारगर वैकल्पिक माध्यमों या यंत्रों की स्थापना करने की आवश्यकता है ।
 - नौकरशाही और विकास प्रशासन के मूल्य असाम्य या कारण (R): विसम हैं।
- 70 Assertion (A): The Directorate in Indian administration is mostly concerned with advisory role.
 - Reason (R): A Directorate is entrusted with 'line' responsibility.
 - भारतीय प्रशासन में निदेशालय अधिकतर सलाहकारी भूमिका से कथन (A) : संबंधित है।
 - एक निदेशालय को सूत्र' की जिम्मेदारी सौंपी गई है । कारण (R) :

71 Assertion (A): The discipline of Public Administration has a poly paradigmatic and multi-disciplinary status.

Reason (R): The discipline of Public Administration is loosing its relevance in the age of liberalisation, globalization and privatisation.

कथन (A) : लोक प्रशासन विषय की रिथित या स्थान बहु-विषयक तथा बहु-आयामी विषय का है ।

कारण (R) : लोक प्रशासन विषय उदारीकरण, वैश्वीकरण तथा निजीकरण के युग में अपनी प्रासंगिकता खो रहा है ।

Assertion (A): Comparative Public Administration is the quest for patterns and regularities in administrative action and behaviour.

Reason (R): It looks to develop a comparative theory of Public Administration.

कथन (A) : प्रशासनिक क्रिया और व्यवहार में नियमितताओं एवं पद्धितयों के लिए तुलनात्मक लोक प्रशासन एक खोज है ।

कारण (R) : यह लोक प्रशासन का एक तुलनात्मक सिद्धान्त विकसित करने की ओर देखता है ।

73 Assertion (A): According to Simon Public Administration is concerned with decision-making.

Reason (R): Simon was highly supportive of the principles of Public Administration.

कथन (A) : साइमन के अनुसार लोक प्रशासन निर्णय-निर्माण से सम्बन्धित है ।

कारण (R) : साइमन लोक प्रशासन के सिद्धान्तों के प्रबल समर्थक थे ।

74 Assertion (A): Development Administration is rigid in nature. Reason (R): Development Administration is result oriented.

कथन (A): विकास प्रशासन अपनी प्रकृति में कठोर है।

कारण (R) : विकास प्रशासन परिणामोन्मुखी है ।

Assertion (A): 'Social Administration is concerned with the study of the welfare system and particularly the government sponsored social services'.

Reason (R): Social welfare is helping the helpless and is an organised system of social services and institutions.

कथन (A) : 'सामाजिक प्रशासन कल्याण प्रणाली और विशेषकर सरकार द्वारा संचालित समाज सेवाओं के अध्ययन से संबंधित है ।'

कारण (R) : समाज कल्याण निस्सहायों की सहायता करता है तथा समाज सेवाओं तथा संस्थानों की एक संगठित व्यवस्था या प्रणाली है ।



SPACE FOR ROUGH WORK / कच्चे काम के लिये जगह

CAN CAN CAN

16



